CAPUT. XII.

De solennitatibus missionis: ubi de mandato, literis credencialibus, salvo conductu, legatio.

- I. Ordo dicendorum.
- II. Mandatum in omnibus legatis requiritur.
- III. Neque hic excipiuntur Civitas Imperialis ablegati.

IV. Man-

- IV. Mandata hac ex usu Imperii nostri substituendi clausula solent muniri.
- V. Sape etiam nomina Eorum inferi, quae postea missurus fuerat Princeps, etsi deinceps non mittantur.
- VI. Quae forma huius mandati tam interna, quam externa.
- VII. Ab hoc mandato differt Instructio.
- VIII. An princeps respicere possit ratificationem, si legatus contra privata Instructionis tabulae legit.
- IX. Literas credentiales omnis generis legati habent.
- X. Aliquando & litera salvi conductus dantur.
- XI. Et quidem legatis statuum non solum ab Exteris, sed ab ipso Cesare.
- XII. An & his qui bello impermixti fuerit.
- XIII. Quid circa saluum conductum ad Concilium Tridentinum Protestantium legatis dandum, disputatum.
- XIV. De saluo conductu Statibus Bannitis pro legatis suis ad Conventum Imperii dari solito.
- XV. Quales conductus legatis Statuum ad Conventum probatorias ex Constitutione Imperiali competat.
- XVI. Item legatis Electorum ad Comitia Electoralia, ex privilegio Caroli IV.
- XVII. An & hic saluum conductum prestans tenetur ad. damnum per latrones transcurrentibus legatis illatum.
- XVIII. An legatus Statuum alicujus sine rogato conductu provinciam alterius intrare detineri possit, ut suspectus.
- XIX. Le-

in Imperii conventibus aliud receptum sit, ei propterea nihil cupiat derogatum: unde *Limnanus* quoque §. P. IX, 1, 112. si veritate & observantia niteretur illud dogma, quid ad oppositas rationes responderi posset, inquit, primam quidem distinctione componendam esse, ut dicatur, debere Civitatum ablegatos habere mandatum, à Principalibus sibi datum, quod ex allegatis textibus evincatur, sed in Comitibus illud non cogi exhibere: deinde à conventibus deputatorum ad Comitibus universalibus non licere concludere, quoniam in illis, ut exhibeant mandatum, non ex generali aliquo jure, sed ex speciali Civitatum cum Imperatore & reliquis Statibus conventionem, fuerit introductum, aliud autem plane esse, quæret, an Civitatum legati in Comitibus Imperii mandati sui formulam exhibere teneantur, aliud, an civitates ad id se obligare possint, ut in Comitibus Deputatorum legati sui mandatum teneantur exhibere. Alio modo id privilegium in tuto collocare nititur *Mylerus ad Rumei. p. 2. D. 3. sh. 10.* qui distinguit utrum Civitatum ablegati sint extranei, an vero ex Senatoribus suis desumpti, ut de posteriori casu id intelligi debeat, in priori vero omnino mandatum, ejusque exhibitio requiratur. Verum *Knipschildius*, harum rerum, & juri præsertim Civitatibus competentium valde gnarus scriptor, eam prærogativam nullam esse, & contrarium prorsus in praxi observari, ostendit opere suo de jur. & privileg. Civit. Imperial. l. 2. c. 2. n. 127. quem postea ipse *Limnanus* Addit. T. 2.

p. 354. *Conringius de Comit. Imp. Germ. eb. 41.* alii-
 que sequantur, & *Sprengerus Lucern. Imp. p. 7.*
 vanum esse dixit, quod à quibusdam aliter cre-
 datur. *Autor quoque der Grundy. part. I. c. 6 p. 58.*
 generaliter de omnibus legatis eodem modo tra-
 dit, quod Moguntino Directorio mandata sua
 teneantur offerre, qui, cum ipse interfuerit Co-
 mitiis, tale quid singulare, si verum esset, in Ci-
 vitatibus, non fuisset omiffurus. Sed & literæ
 Imperatoriz quibus ad Comitiam invitantur Civi-
 tates, veritatem hujus rei amplius ostendunt,
 quarum exemplum, cum Comitiam A. 1613. in-
 dicerentur, ad primariam quandam civitatem
 scriptarum, apud *Londorpium Contin. part. 1. lib. 3.*
 c. 13. p. 672. eandem, ac in literis ad alios Status ob-
 servatur, formulam ostendit, daß Ihr hindan-
 gefert aller eurer Geschäfte / obangedeutenen Tag
 zu Regenspurg / durch etliche aus eurem Rath
 Mittel / besucher / und dieselben von gemeiner
 Stadt wegen mit gnugsamen Befehl / wie her-
 kommen und gebräuchlich / ohne hinter sich
 bringen / und Einmischung frembder daher nicht
 gehörigen Händel / abfertiget. & postea : und
 euch hierinnen gehorsam erzeugt / damit durch
 Eurer Gesandten langsam erscheinen / oder aus-
 bleiben / oder unvollkommenen Befehl die Sa-
 chen in keinen Aufzug geraten. Unde satis pu-
 to apparebit, quid de Myleri opinione judican-
 dum sit, memorabile autem est, quod heic ad
 contrariam quoque observantiam provocatur,
 quam non solum in eo consistere, ut Civitates
 Y 2 legatis

legatis suis mandatum dent, sed insuper, ut hi etiam teneantur idem publice exhibere, novissime à Viro Magnifico, Senatore cujusdam Imperialis Civitatis, qui suæ Reip. nomine legatus Comitii hodiè quoque durantibus initio interfuit, mihi relatum est, ut confidenter hætenus asserere possim, *Civitatuum Imperialium* ad Comititia ablegatos, aliquid præcipui hæc nec *jure* posse, nec *actis* solere prætere.

IV. Quoniam contingere potest, ut legatus morbo vel aliter impeditus negotiis superesse nequeat, & vero eidem alium in suum locum per se non liceat nominare, uti præter *Marselaerum de legat. l. 2. c. 9.* nuper quoque ostendit *Autor des memoires. p. 574.* ideo ne legatio reddatur inanis & frustratoria, apud Nostros mandatis solet præcaveri, qualia ex usu Imperii nostri *substituendi clausula* passim muniuntur, quâ legato facultas ista tribuitur, vel *expresse*, quam in rem exempla legatorum Palatini atque Anhaltini vi clausulæ istius substituentium, in Comitiiis A. 1566. & 1567. habitis, observata, consignavit *Autor des aufsihr. Berichts wie es auff Reichs. Tãgẽ hergehe. c. 2. & Bertram. de Comit. th. 55.* vel in *consequentiam*, sicut in formula Procuratorii Electoralibus legatis, ubi ad eligendam Cæsarem mittuntur, dari soliti, & tit. 19. Aureæ Bullæ descripti, ratihabere promittit Dominus, quicquid per suos nuntios, nec non *substitutos aut substituendos ab Ipsis* fuerit actum, unde eo ipso habere eos jus alios substituendi, necessum est.

V. Sicut

V. Sicut autem sæpius ipse mittens substitutum ac vicarium in mandati literis discrete constituit nominatque, ita, in missionibus potissimū ad Comitiam, novum non est, ut iisdem nomina quoque eorum inferantur, quos ut legatos postea missurus fuerat Princeps, etsi deinde non mittantur, quod ea fieri solet sine, ne in posterum iterata opus sit legitimatione apud Directorium Moguntinum facienda, si, revocatis prioribus, novi adveniunt legati, quorum nomina propterea compendii causa junctim cum cæteris in primas unicasque mandati tabulas fuerunt relata. Atque hæc causa est, quare alii sæpe & plures, quam in Comitibus fuerunt, in subscriptione Recessuum reperiantur legati, cum illa subscriptio, non ab ipsis legatis, præsentibus, sed Moguntino Secretario, ex literis mandati, Imperiali Directorio, exhibitis, soleat adornari, quemadmodum apud allegatum *Autorem* deß ausführlichen Bericht. c. penult. & *Sprengerum Lucern. Imp. p. 58.* annotatum est, in his autem & jam missorum, & pro re nata mittendorum, sed ob causas supervenientes domi retentorum, nomina comprehendantur. *Conf. Limn. T. I. Add. IX, 1, 210 p. 419.*

VI. Quod *formam* hujus mandati attinet, si de *intrinseca* ratione sermo sit, cuique Statuum liberum est, quomodo instruere velit, præsertim in missionibus *ad Exteros*, dummodo negotio conficiendo illud sufficiat, alias *in Imperio* aliquando publica lege præscribitur formula, quam in concinnando sequi iidem tenentur, quemadmodum

formam procuratoris, mittendi per Eum Principem Electorem qui nuntios suos ad Electionem faciendam duxerit destinandos, Aurea Bulla continet cap. 19. quam observari de Imperiali potestatis plenitudine decrevit Carolus. A. B. c. 1. §. 18. utut hodie tam exacte non servari, notet *Limn. ad A. B. d. l. obs.* 27. literas enim conscribi in lingua Germanica, non latina, in qua præscripserit Carolus, verba quoque ab Electorum arbitrio dependere, modo realia observentur. quali autem tenore mandatum legatis ad Conventus Deputationum dari debeat, communi Imperatoris atque Ordinum consensu in Comitibus Augustanis A. 1582. statutum est, quod ex *R. J. d. A. §.* Unde damit. 60. apparet, quam in rem §. *Wir N. befennen.* 74. exemplum præterea extat, utut ad quoscunq; Deputationum Conventus pertinere, quod illo tempore in casu particulari fuerat dispositum, non ausim asserere. Ratione exterioris formæ discrimen est, papyro, an pergamenæ chartæ, apertis an clausis tabulis, hac an illa lingua, inscribatur, ubiquidem quantum mihi constat, publici juris necessitate ad alterum horum non adiguntur Ordines, nisi quod in legatis ad eligendum Imperatorem missis, mandatum *literis patentibus*, sigillo Electoris majori sigillatis scribi, jubeat *Aur. Bull. c. 1. §. præterea.* 17. & §. *debeat.* 20. quale quoque in pergamena charta debere confici, *Limneus ad A. B. Preliminarium observationum* 2. n. 8. existimat, præjudicium novissimo electionis Conventu A. 1657. observatum, allegans, quo *Electoris Saxonie legati,*

legati, mandati sibi dati literas, in papyro scriptas, exhibentes, admoniti fuerint, morem aliud requirere, & mandata ejusmodi membranis inscripta exhibenda esse. Quod si vero jure eo obstringerentur, quod ad propagandam Imperii Germanici Majestatem pertinere arbitratur, *Henricus Bruningius de var. Univers. specieb. th. 7.* ut subditi nimirum ac membra Imperii Imperatoris utantur lingua, facile quid in negotio presentis judicandum esset, appareret, hunc enim in rebus Imperii non alia quã latina aut Germanica lingua uti debere, ex Capitulationibus notũ est, vid. *Capit. Caroli V. artic. 14. Ferdinandi II. art. 12. Ferdinandi I. artic. 13. Rudolphi II. art. 13. Matthie art. 14. Ferdinandi III. art. 16. Ferdinandi IV. art. 42. Leopoldi art. 43.* quamvis Germanicæ major usus, quã latinæ nunc sit, sicut huc referi debent, quæ super diversis utriusq; linguæ institutis, publice apud nos receptis, annotavit *Limnau ad A.B. Prelim. obs. 1. & Comment. ad Capitul. p. 206. 211. seqq.* Illud tamen hætenus licet observare in Conventibus Imperii atq; inter Ipsos Status, etiã quoad mandati hujus conscriptionẽ, Germanicam retineri, in missionibus ad Exteros communiter latinam, rarius verò, & à quibusdam solum, Gallicam aliamve usurpari.

VII. Sicut autem mandatum, tractandi facultatem continet, quæ alteri parti palam possit ostendi, ita insuper specialior agendi ratio atq; modus privatim legato datur, separatisque præscribitur tabulis, in secreto secum retinendis, quas

Instructionis nomine nunc appellamus, alii *actionis formulam*, *Veteres Commonitoria*, *Græci Chirographa* dixerunt. vid. *Duaren. ad tit. mand. n. 3.* Differentias utriusque mandati, manifesti atque occulti, *Paschalisus c. 59. Besoldus c. 17. §. 5.* cæterique hujus argumenti scriptores passim explicant.

IIX. Potissima vero quæ heic moveri solet quæsitio, ea est, quæ & ante aliquod tempus apud Nostros ventilabatur, *num si quando contra Instructionis secreta formulam egerint legati, Princeps nihilominus conventis cum altera parte sic initis teneatur, an vero ratificatione, ut loquuntur, possit respuere?* de qua, quod supra dicere cepimus, absolvendum est; certe si *juris* rationem intueamur, sicut in univèrsum in generali præpositione accidere potest, ut nos obliget, qui præpositus est, agendo etiam contra voluntatem nostram, sibi soli significatam, ita nominatim in legato, cui instrumento Procuratorio absoluta potestas fuit concessa, se res habet, obligaturque mittens, etiam quando missus fecit contra mandata arcana, in negotiis tamen publicæ functionis, cum enim legatus attulerit pleni mandati formulam, credentialesque literas, quibus, obligari se velle iis, quæ legatus egerit, semel professus est. *Domibus.* fides bona exigit, ut postea steterit iisdem, & si quid secretius suo legato mandavit, id sicut extra scientiam ejus, ad quem missus est, versatur, ita fraudi ei esse nec potest nec debet: distinctio enim sunt actus volendi, unus, quo

quo nos obligamus ratum habituros, quicquid ille in tali negotiorum genere fecerit; alter, quo illum nobis obligamus, ut non agat nisi ex præscripto, sibi non aliis cognito, mandati fines si exceßerit legatus, tenebitur ipse, & mittentis adversus legatum à se missum illa quæstio est seorsum, sed conventis rumpendis adhiberi non potest, prout eximie docuit *Hugo Grotius de J. B. P. II, 11, 12. & III, 22, 4.* decidendi fundamentis ex *l. cuicumque. §. §. 11. §. l. sed si. 11. §. 2. seqq. ff. de instir. action. desumptis.* Conferri huc debet exemplum *Philippi Archi-Ducis Austriæ*, qui, cum à socero *Ferdinando Catholico Rege* facultatem accepisset, cum *Ludovico XII. Galliarum Rege* pacem faciendi, eodem modo mandata transmississe dicebatur, prout apud *Pontum Heuterum Hist. Austr. l. 6. c. 5. Specul. Honor. Austr. Fuggerian. p. 1141. Gerard. de Roo. Hist. Austr. l. 11. & Marian. Hist. Hisp. l. 27. c. 19.* descriptum est, iudicio vero politico, quamvis studio partium forte non prorsus vacuo, illustratum, ab *Autore des memoires. p. 584.* ubi multa in hanc rem pertinentia à *JCtis Hispanicis* disserebantur, præsertim *an post discessum legati submissa alia mandata, & voce secreti ac legati Ministri explicata, non scripta, pro parte mandatorum summam negotii complexorum, haberi eandemque auctoritatem obtinere debeant?* quod dixerunt *JCti Hispanici*, negavit vero *Philippus*, atque ita se à calumnia defendit, quod juxta priora mandata, generalia nimirum, subscriptione & jurajurando regali, *Ferdinandi & Reginæ*

conjugis, munita, egerit, posteriora & specialiora mandata per Abbatem Bernardum Bailium postea submissa, vel ideo attendere nequiverit, quod subscriptione regia caruissent, sicut ex nominatis scriptoribus sunt, qui nullum dolum aut delictum aliud, præter nimiam fidentiam, Philippo imputari posse tradunt. Ut autem de jure certum sit, mittentem tali casu satis obligari, dubium tamen esse poterat, *annon restitutionis in integrum beneficium locum haberet?* ita quibusdam videtur, quoniam mandatiorum delicto mandantibus læsionem contrahi, sine beneficio restitutionis, omni ævo iniquum habitum, & legislatione plerarumque gentium civili vetitum sit, mali quoque exempli & publice noxii res debeat haberi, si Regnorum & Rerum publicarum salus, à Ministri fide, qui corrumpi varie posset, suspendatur, in has angustias nunquam redactos esse Reges, nee redigi posse, denique & heic militare dicunt regulam perpetuam, *ubi læsio evidens, ibi restitutio*, non tam ex jure Justiniano, æquiritatis alias studiosissimo, quam ex ipso naturæ atque gentium jure, coortam. Aliis tamen quæ opponant, non desunt, & existimo ego, non posse extra præsentis casus definitionem dari, in quo plene æquiescas, pro varietate autem circumstantiarum utriusque partis rationes locum aliquando habere posse, si dixeris, absurdi nihil dixeris. Quæ alias disputantur annon bono fine legato liceat transgredi mandata, passim reperiuntur, neque eximie huc pertinent, ubi non in

univer-

universum delegatis, sed cum determinatione ad Imperii Status agitur, in quibus præsupponuntur generales istæ observationes.

IX. Ut ratione individui postea nihil possit excipi, *littera fidei*, vel *assertoria*, quas vulgo *credentiales* appellant, efficiunt, quales habere omnis generis & conditionis legatos necesse est. Equidem ob præsumptionem fidei integritatisque, in *Nobilibus* aliqui exceptionem ponunt, ac si his, si legati sint, quamvis litteras credentiales non exhibeant, fides tamen habeatur, vic. *nobilissimus. 3. dist. 97.* quorum nomina conduxit *Josias Noldenus de Stat. Nobil. th. 79.* sed secus esse, & non solum fundamentis *juris* destitui istam opinionem, verum etiam *praxi* in Imperio observatæ repugnare, præter *Schuzium V. 1. d. 9. th. 6. lit. d.* ostendunt *Kirchnerus de legat. 1, 7, 14.* & *Maurisius diff. de Nobil. th. 33.* Quædam de origine earum, *Benev. Straccha de asscuracion. gl. 11. n. 31. de obligatione* ratione scribentis *Trentacinquius var. resol. V. 1. l. 3. ref. 18.* ac *Nicolaus de passeribus de script. privat. l. 3. q. 5. tit. de literis credentia lib. n. 4. seqq.* annotarunt.

X. Aliquando etiam ubi periculum aliquod metuitur, nostris legatis speciatim, ex adverso conceduntur *littera salvi conductus* seu *passeporens*, quibus securitas promittitur legatis, ut ipsi cum comitatu rebusq; suis, non solum ad locum destinatum venire, ibique morari, sed & si forte prospero eventu caruerit negotiatio, eadem incolumitate domum reverti possint, quod in legationibus

tionibus pacificatoriis imprimis receptum est, in quam rem aliqua differuntur ab *Henelio* libello de *preliminaribus Tractatuum pacis* §. 14. seqq. Equidem inutilis videri posset observatio ista, quod jam antea ipso naturali ac gentium jure securitas hæc legatis quibusconque constet, divinoque ac humano præsidio ita sit munita, ut major aut perfectior obligatio, propria ejusmodi legationes mittentium recipientiumque conventionem reddi nequeat. ut enim non dicam generalius esse naturalis istius imo & gentium juris vinculum, variisque, in statu præsertim hostili, obnoxium exceptionibus, ut vanum non sit, fide expresse interposita calumniis omnibus viam præcludere, etiam huc valet, quod *Grotius de J. B. P. III, 25, 1.* dixit, justitiam sæpe in cæteris sui partibus habere aliquid obscuri, at fidei vinculum per se manifestum esse, imo ideo quoque usurpari, ut de negotiis omnis dematur obscuritas, unde quamvis ejusmodi conventio, obligationem ex naturalis ac gentium juris præcepto, de non offendendo aut violando legato, descendente, in se perfectiorem efficaciorumque non reddat, in respectu tamen ad casus humanos præsentis, adversus alios specialius jus nobis tribuit, novamque suppeditat medium, quo intercedente, præceptum aliud, de fide interpacientes data sitmiter servanda, incipit vim suam exserere, obligationemque producit, objecto quidem argumentoque in priori illa obligatione comprehensam, constitutione autem & effectu novam, dum

dum qui antea, sine ejusmodi securitatis literis, solo naturali aut gentium jure, nunc quoq; postquam eas concessit, ex sua conventionem proprioq; facto obligetur, adeo, ut si contra agat, non tantum in justitiam universalem peccet, transgrediendo legum præcepta, sed & particularis justitiæ reus fiat, jus ab humano promisso descendens infringendo, cujus ratione & de injustitia & peculiariter de perfidia admissa, auctori quidem & vindicæ utriusque legis ad luendam pœnam, læsæ vero parti ad præstandam satisfactionem insuper obstringitur, sicut amplius ista dijudicari possunt, ex principiis universalioribus ab *Obrechtio in sponsore pacis c. 1. §. 3.* suppeditatis, unde cautionem ejusmodi inuilem aut superfluam non esse, satis apparebit.

XI. Cæterum in expediendis harum literarum formulis plerumque multum temporis consumitur, cum in titulis præsertim eorumque minimis syllabis nimium sæpe soleant scrupulosi esse compaciscentes, quod multis speciminibus non solum novissimæ Noviomagensis, sed & superioris Westphalicæ pacificationis acta præliminaria, per novem & amplius annos, tracta, restantur, sicut operosæ istæ negotiationes apud *Londorpium Cont. part. IV. l. 1. c. 39. seqq. c. 49. 50. 51. 52. & part IV. l. 2. c. 1. seqq.* reperuntur, & eorundem opusculo tribus partibus distincto, ac *Præliminarium pacis Imperii* inscriptione A. 1648. edito, extant; in his autem transigendis Mediatorum opera consistit. sed ab Exteris quidem, lega-

tis

ris Statuum Imperii ad pacis Conventus, si quando hi inter belligerantes partes fuerunt, concedi debere ejusmodi literas expeditum est, an de Imperatore idem dicendum, dubitari posset, ob multas rationes, nisi præjudicium ipsius Westphalici Conventus haberemus, in quo præter Exterarum Coronarum, etiam *Electoris Trevirensis, Principis Caroli Ludovici Palatini, Ducum Brunsvicensium ac Lunenburgensium, Landgravia Hassia, omnium ac singulorum Imperii Ordinum, Gallia aut Suecia federatorum ac adherentium, Deputatis, Imperatorem, vi Tractatus Preliminaris, inter Conradum Luzovium, Plenipotentiarium suum, Claudium Memmium Gallicum, & Johannem Salvium Suedicum, Legatos, Hamburgi d. 15. 25. Decembr. A. 1642. initi, Salvi Conductus tabulas tradere debuisse, notum est, quarum exempla etiam *Londorpius* passim, & nominatim *Cont. part. V. l. 2. c. 57.* exhibet.*

XII. An autem his quoque, qui bello fuerunt impermixti, ejusmodi literæ debeant concedi, quando ad locum pacificationis legatos suos dimittere volunt, eodem tempore disceptabatur, in causa *Fœderati Belgii*, pro cujus legatis ab Imperatore tales petierat Rex Galliæ; sed existimavit Ferdinandus III. non esse necessarias, observantiam in suam quoque sententiam allegans, prout ex literis ad legatos suos *Colonia commaratos d. 25. Decembr. A. 1641. Ratisbonâ* scriptis, apparet; Was die jetzt genannte Niederländische Stände anlangt / haben selbige gang und gar keines

keines Gleids von nöthen/ ſinremahl mit welchem weder Wir / noch das Römische Reich einigen Krieg führt; gleichwie auch A. 1636. der verordneten Ständen Abgesanter *Foppius ab Aisama*, da ihm auff die *Instantz* und *Widerhaltung* des *Groß-Herzogen* in *Hetrurien* frey sichere *Geleits-Brieff* zu denselben *Tractaten* gegeben worden / hat er dieselben eben der *Ursachen* wider geben; quoniam tamen variæ petendi causæ possunt esse, & vero aversum proflus animum ostenderet, si quis, illi præsertim, quem hostem non habere profiteretur, tale quid denegaret, vel ex abundantia solent concedi, quod & Imperatorem postea Belgis fecisse constat.

XIII. Sed non tantum legatis, ad Congressus civilis, verum & Ecclesiasticæ pacificationis ergo institutos, missis, fidei publicæ literæ dari solent, inter illos, qui diversarum in causis religionis sunt partium. cum Concilium Tridentinum indiceretur, circa salvi conductus formulam; Legatis Statuum Imperii Protestantium concedendam, multa iterum fuit disputatio; promisit eam dare Carolus Imperator, sed cum viderent illi, quam periculosum sit, securitate ab Imperatore concessa niti velle, quâ in Concilio Constantiensi A. 1414. Sigismundus Imperator Johannem Hussum quoque muniverit, qui tamen cum comparuisset, in carcerem deductus, damnatus crematusque fuerit, expressâ quoque lege postmodum latâ, ne servetur fides hæreticis aut de hæresi suspectis, licet fide publica *Cæsaris*
ad

ad Synodum venerint, quippe qui jurisdictioni Ecclesiasticæ Pontificis Romani præjudicare, eamque impedire non possit: quare alieno periculo cautiores facti, eo acquiescere noluerant, præsertim cum & in Wormatiensî Conventu, quo, literis assecurationis, ab eodem Carolo V. Cæsare acceptis, venerat Lutherus, ex Ipsis Ordinibus, Pontificiæ religioni addictis, non defuerint, qui Constantiensis Concilii decretum & vestigia heic voluerint sequi, eique, quod pro hæretico haberetur, fidem minimine servandam esse dixerint, uti famam tum fuisse *Sleidanus Comment. lib. III p. 56.* annotavit: petierunt igitur, provideret Imperator, quo illa Constitutio abrogaretur penitus, vel suspenderetur, aut qui sunt Tridenti proceres Ecclesiastici, fidem simul suam, comuni Concilii nomine, interponerent, sicut in Concilio quondam Basileensî factum sit: ubi quidem annuebant primum Concilii Patres, sed de cætero mira vacillatione conceptam cautionem adornabant, ut Saxonici ac Wurtembergici præsentis legati coacti fuerint, pleniorum certiorumque urgere formulam, eique plane similem, qualis in Basileensî Concilio Bohemis esset data, quod quidem in suam Conciliique injuriam explicavit Pontificis legatus, ac si ita Concilio non fiderent protestantes, aliter tamen postmodum concipiebatur, cujus copiam Cæsarei legati protestantibus, antequam expediretur, ostenderunt, cumque nec sic satis idoneam judicassent isti, rejecerunt penitus, multisque argumentis